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Streszczenie

Przemoc domowa wobec kobiet to wciąż jedno z najpoważniejszych wyzwań spo-
łecznych w Polsce, mimo obowiązujących przepisów i deklarowanej polityki ochron-
nej. Artykuł podejmuje próbę odpowiedzi na pytanie, na ile skuteczne są działania in-
stytucji państwowych w zakresie wspierania i ochrony ofiar. W analizie uwzględniono 
dane statystyczne z lat 2021–2024, akty prawne oraz raporty Najwyższej Izby Kontro-
li, szczególnie z 2023 roku. Wyniki wskazują, że mimo istnienia narzędzi ochronnych, 
wiele kobiet pozostaje bez realnej pomocy, a system wsparcia jest rozproszony, niedofi-
nansowany i nie w pełni sprawny. Autorka zwraca uwagę na konieczność lepszej koor-
dynacji działań, rozbudowy lokalnej infrastruktury pomocowej i prowadzenia spójnej 
polityki przeciwdziałania przemocy.

Słowa kluczowe: przemoc domowa, bezpieczeństwo kobiet, ochrona ofiar.

Wprowadzenie

Pomimo postępującej emancypacji i rozwoju świadomości społecznej ko-
biety w Polsce nadal pozostają jedną z najbardziej narażonych na przemoc 
domową grup społecznych1. Obowiązujące przepisy prawa oraz istniejące 

1 A. Mazur, Przemoc w rodzinie – aspekt lokalny. Próba diagnozy, „Praca Socjalna” 2022, 
nr 3, s. 104.
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narzędzia instytucjonalne nie zapewniają im skutecznej ochrony2, a skala 
zjawiska pozostaje niepokojąco wysoka3. Przemoc domowa stanowi złożo-
ny problem społeczny, który ma poważne konsekwencje nie tylko dla bez-
pośrednich ofiar, ale również dla całego systemu społecznego, rodzinnego  
i instytucjonalnego. Mimo że przemoc w rodzinie może dotykać także dzieci, 
osób starszych czy mężczyzn, to kobiety najczęściej pozostają jej ofiarami, 
zwłaszcza w relacjach partnerskich4.

W literaturze przedmiotu wskazuje się na liczne przyczyny i uwarunko-
wania przemocy domowej, w tym czynniki psychologiczne, emocjonalne, 
społeczne i ekonomiczne5. Zjawisko to pozostaje silnie powiązane z nierów-
nościami strukturalnymi, stereotypami płciowymi oraz brakiem skuteczne-
go reagowania ze strony instytucji publicznych6. Dane statystyczne i analizy 
potwierdzają, że wiele przypadków przemocy pozostaje nieujawnionych,  
a ofiary nie zgłaszają ich z obawy przed stygmatyzacją, brakiem zaufania do 
służb lub brakiem dostępu do realnej pomocy7.

Celem niniejszego artykułu jest przeprowadzenie analizy skuteczno-
ści działań państwa wobec kobiet doświadczających przemocy domowej  
w Polsce. W pracy wykorzystano analizę dokumentów, w tym raportu NIK  
z 2023 r.8, ustawodawstwa krajowego (w szczególności ustawy o przeciwdzia-
łaniu przemocy domowej), danych statystycznych Policji oraz materiałów or-
ganizacji społecznych. Uwzględniono również analizę danych statystycznych 

2 K. Kocemba, Operatywność systemu przeciwdziałania przemocy wobec kobiet, „Folia Iuridica 
Universitatis Wratislaviensis” 2016, nr 2, s. 18-19.

3 C. Łepecka-Klusek, A.K. Pawłowska-Muc, G. Stadnicka, A.B. Pilewska-Kozak, Przemoc 
domowa wobec kobiet, „Medycyna Ogólna i Nauki o Zdrowiu” 2015, nr 4, s. 408.

4 Przemoc domowa wciąż realnym zagrożeniem. „Nie bój się reagować- przemoc to nie prywat-
na sprawa”, https://prudnik.policja.gov.pl/opr/kpp-prudnik/aktualnosci/144618%2CPrzemoc-
-domowa-wciaz-realnym-zagrozeniem-Nie-boj-sie-reagowac-przemoc-to-nie-pry.html, [dostęp: 
22.05.2025].

5 P. Czarny, Opinia prawna w sprawie zgodności z Konstytucją RP Konwencji Rady Europy 
w sprawie zapobiegania i zwalczania przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, „Zeszyty Praw-
nicze” 2012, nr 4, s. 69.

6 Ibidem, s. 70.
7 Ofiary przemocy domowej wciąż nie proszą o pomoc. Eksperci alarmują, https://www.rp.pl/

prawo-dla-ciebie/art42078491-ofiary-przemocy-domowej-wciaz-nie-prosza-o-pomoc-eksper-
ci-alarmuja, [dostęp: 22.05.2025].

8 Wyniki raportu NIK dotyczącego przeciwdziałaniu przemocy domowej w latach 2021-2023, 
https://niebieskalinia.info/wyniki-raportu-nik-dotyczacego-przeciwdzialaniu-przemocy-domo-
wej-w-latach-2021-2023/, [dostęp: 22.05.2025].
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obejmującą zgłoszenia przemocy wobec kobiet z lat 2021–2024. Przeprowa-
dzono także analizę porównawczą, zestawiając deklaracje i założenia polityki 
państwa z jej realizacją i rzeczywistymi efektami działań instytucjonalnych.

Hipoteza badawcza niniejszej pracy zakłada, że kobiety w Polsce nie są 
wystarczająco chronione przez państwo przed przemocą domową, a działa-
nia instytucji są niewystarczająco skuteczne, co potwierdzają zarówno dane 
statystyczne, jak i raport Najwyższej Izby Kontroli z 2023 roku. Przemoc do-
mowa, jako zjawisko wielowymiarowe, wymaga współpracy różnych insty-
tucji i podejścia systemowego. Zidentyfikowane w toku kontroli NIK braki 
– takie jak niewystarczająca liczba ośrodków wsparcia, niskie kompetencje 
służb, rozproszenie danych i niedostateczne stosowanie środków ochron-
nych – wskazują na potrzebę pogłębionej analizy skuteczności aktualnie 
funkcjonującego systemu.

Zjawisko przemocy domowej –  
kontekst definicyjny i teoretyczny

Przemoc towarzyszy ludzkości od zawsze – występowała w różnych for-
mach i sytuacjach, od wojen i konfliktów zbrojnych po relacje między jed-
nostkami9. W historii społecznej była nierozerwalnie związana z relacjami 
władzy i przewagi – także w obrębie rodziny. Od XVIII wieku relacje między 
kobietami a mężczyznami kształtowały się nie tylko w oparciu o różnice bio-
logiczne, ale również o siłę fizyczną, dostęp do zasobów czy rolę społeczną. 
Przemoc była traktowana jako coś, co „przysługuje” silniejszemu, a kobieta 
przez wiele lat miała w tym układzie pozycję podporządkowaną10. W kla-
sycznych teoriach socjologicznych Max Weber uznawał przemoc za narzędzie 
władzy politycznej11, a Ludwik Gumplowicz – za sposób dominacji silniej-
szych nad słabszymi12. W obu ujęciach przemoc nie była incydentem, lecz 
elementem struktury społecznej.

9 Zobacz więcej: J. Anderson, A. Williams, V. Head, Rzezie, masakry i zbrodnie wojenne od 
starożytności do współczesności, Warszawa 2009.

10 R. Kamprowski, Miejsce i rola kobiety w rodzinie na przestrzeni wieków. Od Antyku po 
I wojnę światową. Zarys problematyki, „Refleksje. Pismo naukowe studentów i doktorantów 
WNPiD UAM” 2011, nr 4, s. 36-38.

11 M. Weber, Polityka jako zawód i powołanie,  Kraków 1998, s. 55.
12 L. Gumplowicz, System socjologii, Warszawa 2002, s. 210.
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Współczesne definicje przemocy są zróżnicowane, ale w większości sku-
piają się na relacji sprawcy i ofiary oraz skutkach działania. W Słowniku 
Języka Polskiego PWN przemoc definiowana jest jako „przewaga wykorzy-
stywana w celu narzucenia komuś swojej woli, wymuszenia czegoś na kimś; 
też: narzucona komuś bezprawnie władza”13. Z kolei Irena Pospiszyl opisuje 
przemoc jako wszelkie, nieprzypadkowe działania, które naruszają osobistą 
wolność jednostki lub prowadzą do szkód fizycznych i psychicznych, wykra-
czając poza społecznie akceptowane normy wzajemnych relacji14. Natomiast 
Światowa Organizacja Zdrowia definiuje przemoc jako celowe użycie siły fi-
zycznej – rzeczywistej lub grożącej – wobec siebie, innej osoby lub grupy, 
które może prowadzić do obrażeń, śmierci, cierpienia psychicznego, zabu-
rzeń rozwojowych lub pozbawienia podstawowych środków do życia15.

W literaturze przedmiotu podkreśla się, że analiza zjawiska przemocy 
wymaga uwzględnienia wielu czynników. Krystyna Kmiecik-Baran wyróż-
nia cztery zasadnicze perspektywy badawcze: biologiczną, psychologiczną, 
psychiatryczną oraz socjologiczną. Zwraca również uwagę na kryteria oceny 
przemocy, takie jak charakter zachowania, intencje sprawcy oraz skutki dla 
ofiary. W ramach klasyfikacji form przemocy autorka wskazuje między in-
nymi na przemoc instrumentalną, stosowaną w celu osiągnięcia określone-
go rezultatu, przemoc bezinteresowną, w której sprawca czerpie satysfakcję  
z cierpienia ofiary, a także przemoc zbiorową i indywidualną16.

W polskim systemie prawnym definicja przemocy domowej została za-
warta w art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 
Przepis ten wskazuje, że przemoc domowa oznacza jednorazowe albo powta-
rzające się umyślne działanie lub zaniechanie, które wykorzystuje przewagę 
fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną i narusza prawa lub dobra osobiste 
osoby doznającej przemocy domowej. W szczególności chodzi o działania 
narażające ją na niebezpieczeństwo, naruszające jej godność, wolność, zdro-
wie lub prywatność, a także ograniczające dostęp do środków finansowych 

13 Przemoc, https://sjp.pwn.pl/slowniki/przemoc.html, [dostęp: 22.05.2025].
14 Zobacz więcej: I. Pospiszyl, Razem przeciw przemocy, Warszawa 1999.
15 First ever Global Report on Violence and Health released. New WHO report presents more 

complete picture of global violence, https://www.who.int/news/item/03-10-2002-first-ever-
global-report-on-violence-and-health-released, [dostęp: 22.05.2025].

16 K. Kmiecik-Baran, Młodzież i przemoc. Mechanizmy socjologiczno-psychologiczne, Warsza-
wa 2000, s. 231.
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lub wzbudzające poczucie zagrożenia i poniżenia17. Polska ustawa o przeciw-
działaniu przemocy domowej wskazuje cztery podstawowe formy przemocy: 
fizyczną, psychiczną, seksualną oraz ekonomiczną. Przemoc fizyczna obej-
muje nie tylko bicie, ale także popychanie, szarpanie czy ograniczanie swobo-
dy poruszania się. Przemoc psychiczna przejawia się w działaniach takich jak 
zastraszanie, poniżanie, kontrolowanie oraz stosowanie gróźb. W przypadku 
przemocy seksualnej mamy do czynienia z wymuszaniem kontaktów intym-
nych lub naruszaniem wolności seksualnej. Przemoc ekonomiczna nato-
miast polega na ograniczaniu dostępu do środków finansowych, możliwości 
podjęcia pracy lub korzystania z podstawowych dóbr18.

Skala i dynamika przemocy domowej wobec kobiet w Polsce  
w latach 2021–2024

Analiza danych statystycznych z ostatnich lat wskazuje na pewne waha-
nia w skali przemocy domowej w Polsce. W 2021 roku odnotowano łącz-
nie 75 261 przypadków przemocy w rodzinie, w tym 55 112 przypadków 
dotyczących kobiet, 11 129 – dzieci, oraz 9 520 – mężczyzn. W 2022 roku 
liczba zgłoszonych przypadków spadła do 61 631, z czego 51 935 dotyczy-
ło kobiet, 10 982 – dzieci, a 8 714 – mężczyzn19. Warto jednak zauważyć, 
że spadek liczby zgłoszonych przypadków przemocy domowej w 2022 roku 
może wynikać z różnych czynników, takich jak zmiany w procedurach zgła-
szania, zmniejszona gotowość ofiar do informowania o przemocy czy zmia-
ny w definicji samego zjawiska. Należy również pamiętać, że znaczna część 
przypadków przemocy pozostaje nieujawniona, co istotnie wpływa na moż-
liwość pełnej interpretacji dostępnych danych. Dodatkowo, badania opinii 
publicznej wskazują na istotny wzrost odsetka osób przeciwnych karaniu 
fizycznemu dzieci – z 34% w 2010 roku do 59% w roku 202220.

17 Art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1673).

18 Ibidem.
19 Paradoks rządów PiS. Mniej przemocy w rodzinie, ale więcej znęcania się nad dzieć-

mi. Jak to możliwe?, https://oko.press/przemoc-w-rodzinie-sprawdzamy-statystyki, [dostęp: 
13.05.2025].

20 Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, Diagnoza przemocy wobec dzieci w Polsce 2023, https://
fdds.pl/co-robimy/raporty-z-badan/2023/diagnoza-przemocy-wobec-dzieci-w-polsce.html, 
[dostęp: 13.05.2025].
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Zgodnie z danymi opublikowanymi przez Policję, w 2023 roku w Polsce 
odnotowano ponad 70 tysięcy przypadków przemocy w rodzinie. Zdecydo-
waną większość ofiar stanowiły kobiety, które odpowiadały za około 75% 
wszystkich zgłoszonych przypadków21. Dzieci, będące jedną z najczęstszych 
grup narażonych na przemoc w rodzinie, stanowiły 15% wszystkich ofiar. 
Pomimo tej skali zjawiska, aż 37% dorosłych w Polsce uważa, że rodzic ma 
prawo uderzyć dziecko w ramach kary, a 39% rodziców przyznaje, że stoso-
wało wobec swoich dzieci kary cielesne22.

Mimo odnotowanych wahań w liczbie zgłoszonych przypadków prze-
mocy w rodzinie, ogólny trend wskazuje na konieczność kontynuowania 
działań w zakresie edukacji, wsparcia ofiar oraz skutecznego egzekwowania 
prawa, które mogą przyczynić się do ograniczenia tego zjawiska. Należy 
jednak pamiętać, że statystyki nie oddają pełnej skali problemu, ponieważ 
znaczna część aktów przemocy domowej pozostaje niezgłoszona. Wiele ofiar 
nie ma odwagi lub możliwości, by zwrócić się o pomoc, co stanowi poważne 
wyzwanie dla skuteczności systemu prewencji i interwencji. W Polsce funk-
cjonuje mechanizm tzw. „Niebieskiej Karty” – formularza, który umożliwia 
służbom rejestrowanie przypadków przemocy domowej. W 2023 roku wy-
pełniono ponad 50 tysięcy takich kart. To jednak jedynie wierzchołek góry 
lodowej, ponieważ wiele przypadków nadal nie trafia do oficjalnych reje-
strów – ani poprzez zgłoszenia ofiar, ani świadków23.

Dane statystyczne wyraźnie wskazują na znaczącą rozbieżność między 
liczbą zarejestrowanych przypadków przemocy domowej a jej rzeczywistą 
skalą. Zdecydowana większość tego typu zdarzeń pozostaje nieujawniona. 
Przyczyn tego stanu rzeczy jest wiele. Ofiary często nie zgłaszają przemocy  
z obawy przed konsekwencjami – zarówno ze strony sprawcy, jak i otocze-
nia. Strach przed eskalacją przemocy po interwencji służb, brak zaufania do 
instytucji publicznych czy obawa przed społecznym ostracyzmem są jednymi  
z najczęściej wymienianych powodów rezygnacji z poszukiwania pomocy.  
W szczególności kobiety obawiają się reakcji ze strony sprawców, którzy 
mogą podejmować próby zastraszania lub odwetu.

21 III/8 - Sprawozdanie z podjętych przez policję działań wobec przemocy domowej dotyczą-
ce procedury „Niebieskie Karty” za okres od - do: 01-01-2023 - 31-12-2023, https://statystyka.
policja.pl/download/20/361534/przemoc-w-rodzinie-2012-2022.xlsx, [dostęp: 13.05.2025].

22 Ibidem.
23 Ibidem.
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Nie bez znaczenia pozostaje także brak wiedzy na temat dostępnych form 
wsparcia oraz wątpliwości co do skuteczności systemu ochrony. Przemoc 
domowa często ma charakter długotrwały, a osoby jej doświadczające nie-
rzadko pozostają w relacjach, które je marginalizują, z powodu uzależnienia 
emocjonalnego, finansowego lub społecznego. Dodatkową barierą może być 
również lęk przed rozpadem rodziny, troska o dobro dzieci czy silne poczucie 
wstydu, które utrudnia podjęcie decyzji o ujawnieniu sytuacji przemocowej.

Badania przeprowadzone przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę w 2023 
roku wskazują, że 79% dzieci i nastolatków w Polsce doświadczyło w swoim 
życiu przemocy lub zaniedbania, a 52% – w roku poprzedzającym badanie. 
Jednak wiele z tych przypadków nie jest zgłaszanych odpowiednim instytu-
cjom, co potwierdza skalę nieujawnionej przemocy w rodzinach24.

Dodatkowo, raport Najwyższej Izby Kontroli dotyczący przemocy  
w rodzinie w latach 2021-2023 zwraca uwagę na konieczność wzmocnienia 
systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej, podkre-
ślając, że instytucje pomocy społecznej nie w pełni wywiązują się ze swoich 
obowiązków, co może wpływać na niechęć ofiar do zgłaszania przemocy25. 
Raport ten, dotyczący skuteczności działań państwowych w zakresie prze-
ciwdziałania przemocy domowej, ujawnia poważne zaniedbania i nieefek-
tywność funkcjonującego systemu ochrony ofiar, w szczególności kobiet. 
Z przeprowadzonej kontroli wynika, że obowiązujące mechanizmy nie są 
wystarczające ani do skutecznego przeciwdziałania przemocy, ani do popra-
wy sytuacji osób nią dotkniętych. Najpoważniejszym problemem pozostaje 
brak specjalistycznego wsparcia – w wielu gminach nie funkcjonują ośrodki 
interwencji kryzysowej, a istniejące schroniska są przepełnione, niedofinan-
sowane i nie zapewniają godnych warunków pobytu26.

Kobiety, które doświadczają przemocy, często muszą opuszczać swo-
je mieszkania, podczas gdy sprawcy pozostają na miejscu, co prowadzi do 
wtórnej wiktymizacji. Działania Policji również oceniono jako niewystarcza-

24 Diagnoza przemocy wobec dzieci w Polsce 2023, https://fdds.pl/co-robimy/raporty-z-ba-
dan/2023/diagnoza-przemocy-wobec-dzieci-w-polsce.html, [dostęp: 19.05.2025].

25 Wyniki raportu NIK dotyczącego przeciwdziałaniu przemocy domowej w latach 2021-
2023, https://niebieskalinia.info/wyniki-raportu-nik-dotyczacego-przeciwdzialaniu-przemo-
cy-domowej-w-latach-2021-2023/, [dostęp: 22.05.2025].

26 Raport z kontroli „(Nie)przeciwdziałanie przemocy domowej”, www.nik.gov.pl, [dostęp: 
13.05.2025].
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jące- funkcjonariusze nie zawsze są odpowiednio przeszkoleni, a ich inter-
wencje bywają powierzchowne. Wiele jednostek nie realizuje swoich obo-
wiązków ustawowych - aż 90% zbadanych instytucji miało z tym problem. 
Ponadto sądy zbyt rzadko stosują środki natychmiastowej ochrony, takie 
jak zakaz zbliżania się, co naraża ofiary na dalsze zagrożenia. Brakuje też 
centralnego, zintegrowanego systemu informacji – dane z „Niebieskich 
Kart” są rozproszone w wielu lokalnych bazach, co uniemożliwia skuteczną 
koordynację działań między instytucjami27.

Statystyki z lat 2021–2024 wskazują, że liczba zgłoszeń dotyczących prze-
mocy domowej utrzymuje się na wysokim poziomie. W 2023 roku zgłoszono 
ponad 70 000 przypadków, z czego ponad 50 000 dotyczyło kobiet. Jedno-
cześnie zauważalny spadek liczby zgłoszeń w porównaniu z wcześniejszymi 
latami nie musi świadczyć o rzeczywistej poprawie sytuacji, lecz może od-
zwierciedlać pogłębiający się brak zaufania do instytucji oraz obawy kobiet 
przed brakiem skutecznej pomocy. Rzeczywista skala zjawiska jest prawdo-
podobnie znacznie większa, ponieważ wiele przypadków nie jest zgłaszanych 
z powodu strachu, zależności ekonomicznej czy społecznej stygmatyzacji28.

Bariery, które uniemożliwiają skuteczną ochronę kobiet, są głęboko za-
korzenione społecznie i systemowo. Obejmują m.in. uzależnienie finansowe 
od sprawcy, brak alternatyw mieszkaniowych, niskie poczucie sprawczości, 
społeczną izolację oraz obawę przed brakiem wsparcia ze strony bliskich czy 
organów ścigania. Kobiety często nie wierzą, że zgłoszenie przemocy przy-
niesie jakąkolwiek realną pomoc29.

Choć obowiązujące w Polsce prawo przewiduje mechanizmy ochronne, 
takie jak zakaz kontaktu, nakaz opuszczenia mieszkania przez sprawcę czy 
procedura „Niebieskiej Karty”, ich praktyczne stosowanie okazuje się często 
niewystarczające. Tylko 30% gmin realizuje własne programy przeciwdziała-
nia przemocy domowej, a współpraca między instytucjami – Policją, sądami 

27 Przemoc domowa wciąż realnym zagrożeniem. „Nie bój się reagować- przemoc to nie prywat-
na sprawa”, https://prudnik.policja.gov.pl/opr/kpp-prudnik/aktualnosci/144618%2CPrzemoc-
-domowa-wciaz-realnym-zagrozeniem-Nie-boj-sie-reagowac-przemoc-to-nie-pry.html, [dostęp: 
22.05.2025].

28 Ibidem.
29 Polska: raport alternatywny nt. wybranych aspektów implementacji Konwencji Rady 

Europy o zapobieganiu i przeciwdziałaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, https://
kampania16dni.pl/wp-content/uploads/2020/11/GREVIO-raport-alternatywny-PL.pdf, 
[dostęp: 13.05.2025].
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i ośrodkami pomocy społecznej – bywa szczątkowa lub ma charakter czysto 
formalny. Brakuje także systemowego, długofalowego wsparcia psycholo-
gicznego i prawnego dla ofiar. Zarówno raport Najwyższej Izby Kontroli, 
jak i inne dostępne dane wskazują, że pomoc instytucjonalna dla kobiet do-
świadczających przemocy funkcjonuje głównie w teorii, a nie w praktyce. 
Obecny system jest niewydolny i wymaga gruntownych reform. Wśród re-
komendowanych działań znajdują się: rozbudowa infrastruktury wsparcia 
(miejsca schronienia, pomoc prawna, terapia), obowiązkowe szkolenia dla 
służb, przyspieszenie procedur sądowych, zwiększenie dostępnych środków 
ochrony oraz intensyfikacja kampanii edukacyjnych i społecznych30.

Podsumowanie

Przemoc domowa wobec kobiet wciąż pozostaje jednym z najpoważniej-
szych wyzwań społecznych w Polsce. Pomimo obowiązujących przepisów 
prawa oraz istnienia formalnych mechanizmów ochronnych, skala zjawiska 
utrzymuje się na wysokim poziomie, a skuteczność działań instytucji pań-
stwowych okazuje się niewystarczająca. Przeprowadzona analiza potwierdzi-
ła postawioną na wstępie hipotezę – obecny system przeciwdziałania prze-
mocy domowej nie zapewnia realnej i kompleksowej ochrony kobiet jako 
głównej grupy ofiar.

Raporty Najwyższej Izby Kontroli oraz dostępne dane statystyczne 
ujawniają poważne niedociągnięcia na wielu poziomach – od braku specja-
listycznych placówek wsparcia w wielu gminach, przez niedofinansowanie 
infrastruktury pomocowej, aż po słabą koordynację działań służb i niewy-
starczające przygotowanie funkcjonariuszy. Choć mechanizmy takie jak 
„Niebieska Karta”, nakaz opuszczenia mieszkania przez sprawcę czy zakaz 
kontaktu istnieją w polskim prawodawstwie, ich stosowanie w praktyce nie 
gwarantuje skutecznej ochrony ofiar.

Wiele przypadków przemocy domowej wciąż pozostaje niezgłoszonych – 
z powodu strachu, zależności ekonomicznej, braku wiedzy o dostępnych for-
mach pomocy, czy obawy przed wtórną wiktymizacją. Ofiary – najczęściej 

30 (Nie)przeciwdziałanie przemocy domowej (zapis konferencji prasowej z tłumaczeniem PJM), 
https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/przeciwdzialanie-przemocy-domowej-niebieskie-karty.
html, [dostęp: 13.05.2025].



Maria Giryn-Boudy

84

kobiety – często pozostają same z problemem, bez dostępu do specjalistycz-
nego wsparcia i poczucia bezpieczeństwa.

W świetle zgromadzonych danych i analiz należy stwierdzić, że skuteczne 
przeciwdziałanie przemocy domowej wymaga nie tylko zmian legislacyjnych, 
ale przede wszystkim reformy systemowej, obejmującej rozwój lokalnych 
usług pomocowych, zapewnienie ich finansowania, poprawę koordynacji 
międzyinstytucjonalnej oraz wzmocnienie kompetencji służb. Równolegle 
konieczna jest zmiana świadomości społecznej, która pozwoli na przełama-
nie barier milczenia i społecznej obojętności.

Bez zdecydowanej, długofalowej polityki państwa, wspartej konkretnymi 
działaniami i rzeczywistą odpowiedzialnością instytucji, przemoc domowa 
wobec kobiet nadal będzie stanowić poważne zagrożenie dla ich zdrowia, ży-
cia i godności.
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* * *

Women’s Safety in Poland. The Effectiveness of State Measures  
Against Domestic Violence

Abstract

Domestic violence against women remains one of the most pressing social issues in 
Poland, despite existing legal regulations and a declared protective policy. This article 
seeks to assess the effectiveness of public institutions in supporting and protecting vic-
tims. The analysis is based on statistical data from the years 2021–2024, legal documents, 
and reports of the Supreme Audit Office (NIK), with particular emphasis on the 2023 
report. The findings show that despite the existence of protective mechanisms, many 
women do not receive real support, and the aid system remains fragmented, underfund-
ed, and ineffective. The author highlights the need for better coordination of efforts, the 
development of local support infrastructure, and a coherent state policy on preventing 
domestic violence.

Keywords: domestic violence, women’s safety, victim protection.


